DIRETORIA

ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA REALIZADA EM 29 DE JULHO 2014

Aos vinte e nove dias do mês de julho do ano de dois mil e quatorze, às dezoito horas e quatro minutos,

teve início a Reunião Deliberativa da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC,

no Plenário da sede da ANAC em Brasília.  A sessão foi presidida pelo Diretor-Presidente, Marcelo

Pacheco dos Guaranys, secretariada pela Chefe da Assessoria Técnica, Ana Carolina Pires da Motta, e

contou com a presença dos Diretores Cláudio Passos Simão e Ricardo Bezerra e do Procurador-Geral,

Cleso José da Fonseca Filho, ausente justificadamente o Diretor Carlos Eduardo Magalhães da Silveira

Pellegrino.  Verificado o quórum para instalação da Reunião, o Diretor-Presidente deu início aos trabalhos,

passando à aprovação da ata da Reunião Deliberativa da Diretoria realizada no dia vinte e dois de julho de

dois mil e quatorze, a qual foi aprovada por unanimidade.  Na sequência, procedeu-se à deliberação dos

seguintes processos: Relatoria do Diretor-Presidente, Marcelo Pacheco dos Guaranys: 1) Processo nº

00058.035133/2014-45; Interessado: Inframérica Concessionária do Aeroporto de Brasília S.A.; Assunto:

recurso administrativo; Decisão: indeferido, por unanimidade, o recurso interposto, mantendo-se a decisão

proferida pela Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado - SRE,

consubstanciada no Ofício nº 30/2014/SRE-ANAC, de 9 de maio de 2014; Relatoria do Diretor Cláudio

Passos Simão: 2) Processo nº 00066.024555/2014-96; Assunto: revogação da Portaria nº 1639/STE, de 28

de novembro de 2001; Decisão: aprovado, por unanimidade, tendo em vista a necessidade de atualização

do arcabouço jurídico que rege a aviação civil; Relatoria do Diretor Ricardo Bezerra: 3) Processo nº

00058.013556/2014-12; Interessado: Aerotur Táxi Aéreo Ltda.; Assunto: autorização operacional para

exploração de serviço de transporte aéreo público não regular na modalidade táxi aéreo; Decisão:

aprovado, por unanimidade, tendo em vista que a empresa demonstrou estar em condições para a

exploração do serviço sob os pontos de vista jurídico, econômico e operacional; 4) Processo nº

00058.006438/2014-40; Interessado: APC Serviço Aéreo Especializado Ltda. - ME; Assunto: autorização

operacional para exploração de serviço aéreo público especializado na atividade aeroagrícola; Decisão:

aprovado, por unanimidade, tendo em vista que a empresa demonstrou estar em condições para a

exploração do serviço sob os pontos de vista jurídico, econômico e operacional; 5) Processo nº

00058.045289/2014-34; Interessado: Fenner - Aviação Agrícola Ltda. - EPP; Assunto: renovação da

autorização operacional para exploração de serviço aéreo público especializado na atividade aeroagrícola;

Decisão: aprovado, por unanimidade, tendo em vista que a empresa demonstrou estar em condições para a

exploração do serviço sob os pontos de vista jurídico, econômico e operacional; 6) Processo nº

00058.037213/2014-35; Interessado: Fast Flight Táxi Aéreo Ltda.; Assunto: renovação de autorização

operacional para exploração de serviço de transporte aéreo público não regular na modalidade táxi aéreo;

Decisão: aprovado, por unanimidade, tendo em vista que a empresa demonstrou estar em condições para a

exploração do serviço sob os pontos de vista jurídico, econômico e operacional; 7) Processo nº

00058.041202/2014-50; Interessado: Helibarra Táxi Aéreo Ltda.; Assunto: renovação de autorização

operacional para exploração de serviço de transporte aéreo público não regular na modalidade táxi aéreo;

Decisão: aprovado, por unanimidade, tendo em vista que a empresa demonstrou estar em condições para a

exploração do serviço sob os pontos de vista jurídico, econômico e operacional; 8) Processo nº

00058.039099/2014-88; Interessado: Ortiz Táxi Aéreo Ltda.; Assunto: renovação de autorização

operacional para exploração de serviço de transporte aéreo público não regular na modalidade táxi aéreo;

Decisão: aprovado, por unanimidade, tendo em vista que a empresa demonstrou estar em condições para a

exploração do serviço sob os pontos de vista jurídico, econômico e operacional; 9) Processo nº

00058.046098/2014-90; Interessado: Táxi Aéreo Dourado Ltda. - EPP; Assunto: renovação de autorização

operacional para exploração de serviço de transporte aéreo público não regular na modalidade táxi aéreo;

Decisão: aprovado, por unanimidade, tendo em vista que a empresa demonstrou estar em condições para a

exploração do serviço sob os pontos de vista jurídico, econômico e operacional; 10) Processo nº

00058.045182/2014-96; Interessado: Vip Jet Aerotáxi Ltda.; Assunto: renovação de autorização

operacional para exploração de serviço de transporte aéreo público não regular na modalidade táxi aéreo;

Decisão: aprovado, por unanimidade, tendo em vista que a empresa demonstrou estar em condições para a

exploração do serviço sob os pontos de vista jurídico, econômico e operacional; 11) Processo nº

00058.046087/2014-18; Interessado: WDA Táxi Aéreo Ltda.; Assunto: renovação de autorização

operacional para exploração de serviço de transporte aéreo público não regular na modalidade táxi aéreo;

Decisão: aprovado, por unanimidade, tendo em vista que a empresa demonstrou estar em condições para a

exploração do serviço sob os pontos de vista jurídico, econômico e operacional; 12) Processo nº

00058.023198/2014-48; Assunto: revogação da Instrução de Aviação Civil - IAC 184-1001 e da Resolução

nº 28, de 20 de maio de 2008, e declaração de inaplicabilidade das Portarias nºs 208/GM5, de 16 de abril de

1956, e 501/GM5, 17 de abril de 1984; Decisão: aprovado, por unanimidade, tendo em vista a necessidade

de atualização do arcabouço jurídico que rege a aviação civil.  Nada mais havendo a tratar, o Diretor-

Presidente encerrou os trabalhos às dezoito horas e trinta e três minutos, após o que foi por mim, Ana

Carolina Pires da Motta, lavrada a presente Ata, por todos os Diretores presentes lida e assinada.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

Diretor-Presidente

CLÁUDIO PASSOS SIMÃO

Diretor de Aeronavegabilidade

RICARDO BEZERRA

Diretor de Regulação Econômica